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Inledning
Energins historia är lång. Den började under den tid då männ-
iskan uppfann hjulet, en tidig form av teknologi, och använde 
det för många olika ändamål. Tack vare olika slags avancerad 
teknologi är energin numera den mest allmänt tillgängliga nyt-
tigheten åtminstone för dem som bor i utvecklade länder. Det är 
klart att många av världens länder inte har tillgång till olika typer 
av energitjänster eller energi, men det är inte syftet med den 
här handboken, förutom att den ger en noggrann beskrivning av 
vad rättvisa är. Här vill vi föra en kort diskussion om förhållandet 
mellan energi och rättvisa, i synnerhet då vi planerar att utveck-
las till hållbara samhällen. Vi måste också beakta att energi och 
energitjänster inte enbart är tekniska produkter. De är system, 
strukturer och till och med socioteknologiska fenomen. Energi-
systemens sociala perspektiv beaktas ändå inte [1]. Med hjälp 
av den här lilla handboken tänker vi därför förklara hur de här två 
begreppen hänger ihop.

Den här handboken har sammanställts inom Vasa stadsbibli-
oteks projekt Utopisamlingen, som genomförts med understöd 
från Regionförvaltningsverket. Under det här projektet fokuse-
rade vi på begreppet energirättvisa inom ramen för Finlands 
energiomställning. Målet med projektet Utopisamlingen var att 
höja allmänhetens deltagande i Vasa stads huvudbiblioteks 
tjänster. Vi tänkte ändå att begrepp som energirättvisa inte 
har fått tillräckligt stor uppmärksamhet och att den offentliga 
sektorns tjänster, inklusive biblioteken, kunde vara potentiella 
forum för att nå större medvetenhet, förhandling och diskussion 

Varför behöver vi energirättvisa? Under övergången till 
förnybara energikällor hjälper energirättvisan oss att 
reflektera mer över hur den nya teknologin kan gynna 

hela befolkningen.
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om de här frågorna. Det fick oss att tänka på det sociala pers­
pektivet av den här frågan, och vi bestämde oss för att skriva 
en liten handbok om energirättvisa. Vi lever i en tid då fenomen 
som tidigare var enkla blir allt mer komplicerade och samman-
kopplas med andra fenomen. Om vi alltså vill ha ett utopiskt 
samhälle, är det nödvändigt att tänka på och tala om de här 
fenomenen. Vi måste påminna den här handbokens läsare om 
att det inte är enkelt att presentera den omfattande litteratu-
ren om energins sociala och tekniska aspekter. För det krävs 
kännedom om välfärdspolitik och olika politiska kontexter, tek-
nisk kompetens, sociala strukturer osv. I den här boken har vi 
emellertid endast strävat efter att beskriva diskussionen om 
energirättvisa och utelämnat många detaljer, i synnerhet teore-
tiska diskussioner om till exempel social rättvisa. Vi hoppas att 
den här lilla handboken ska väcka nyfikenhet hos våra läsare att 
lära sig mer om de här komplexa systemen.
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Handbokens 
innehåll i korthet 
I  DET FÖRSTA KAPITLET  försöker vi beskriva sambandet 
mellan energin och samhället. Det hjälper läsarna att få en klar 
bild av komplexa versioner av tidigare tekniska fenomen. Vi 
definierar också energirättvisa och presenterar dess tre dimen-
sioner. Vi måste hålla i minnet att energirättvisan kom in i den 
akademiska och icke-akademiska debatten mycket sent och 
därför är en aning svår att förstå. 

I  DET ANDRA KAPITLET  behandlar vi rättvisa och fördelning, 
och vi föreslår att energisystemens fördelar och kostnader ska 
fördelas jämlikt mellan alla samhällsgrupper. Vi märkte ändå att 
könet som social kontext inte har fått tillräcklig uppmärksamhet, 
även om det har potential att främja samhällets väg mot håll-
bara och rättvisa system.

I  DET TREDJE KAPITLET  behandlar vi kognitiv rättvisa och 
försöker föra fram relevanta begrepp som hänför sig till det, 
såsom bränslefattigdom. Det är fråga om en typ av fattigdom 
som kan medföra marginalisering av vissa sociala grupper.

I  DET FJÄRDE KAPITLET  behandlar vi procedurell rättvisa 
och förklarar hur bottom-up-politik fungerar som strategi för 
att få utsatta grupper att delta. Den här dimensionen av rättvisa 
kan anses utgöra den andra grundstenen för energirättvisa.

I  DET FEMTE KAPITLET  för vi en dialog mellan energirätt-
visa och energidemokrati. I och med energiomställningen krävs 
en ny definition av medborgare i rollen som prosumenter ur en 
energidemokratisk synvinkel.
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ENERGISAMMAN­
SLUTNING 

ENERGIDEMOKRATI

I  DET SJÄTTE KAPITLET  presenterar vi energisammanslut-
ningar som exempel på aktiva medborgare. De här samman-
slutningarna är också medborgarnas val att vara aktiva inom 
energisektorn. I Finland har vi inte bara energisammanslutningar 
i vissa områden, utan också ekobyar. Ekobyarna tar steget längre 
än energisammanslutningarna och fokuserar på alla dimensio-
ner av hållbar utveckling.

I  DEN SENARE DELEN  behandlar vi biblioteken som för-
handlingsrum för utopiska sammanslutningar. Bibliotekens roll 
är mer än att låna ut böcker, för de ger möjlighet att ta med 
medborgarnas synpunkter och främja skapandet av ett utopiskt 
samhälle. 

Vad är en prosument? 
En prosument är 
samtidigt både 
producent och 
konsument av energi.
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Energin spelar en viktig roll i de mänskliga samhällena. Den 
påverkar den ekonomiska utvecklingen och livskvaliteten, främ-
jar social jämlikhet, löser miljöproblem och garanterar en trygg 
användning av energikällor. Det innebär att den klassiska defini-
tionen av energi som ”förmåga att göra något” måste utvidgas 
till att energi kan anses vara ett socialt orosmoment [1,2]. Det 
kan kännas förvånande för många. De kan ifrågasätta hur ett 
ton kol, en tunna olja eller till och med en elektronström via hög-
spänningslinjer kan vara ett socialt orosmoment. Vid en när-
mare anblick står det klart att alla våra dagliga sysslor, såsom 
att tända och släcka lampor eller använda telefonen, är bero-
ende av energi i olika former. Alla de här sysslorna bygger på 
våra värderingar, behov och teknologiförhållanden. De påverkar 
hur vårt samhälle skaffar och använder energi. För att vi bättre 
ska kunna utreda energins ställning som socialt orosmoment 
måste vi studera energin som ett sociotekniskt system.

Sociotekniska system är mycket invecklade att förstå sig 
på. Ett direkt exempel på sådana system är bilbeståndet [3]. 
Bilbeståndet är ett socialt och tekniskt system, som omfattar 
motorer, hjul, bromsar, däck, vägar, trafikmärken, bensinstatio-
ner, biltillverkare, återförsäljare, bilverkstäder, försäkringsbolag, 
poliser och lagstiftning. Som ni ser är bilbeståndet mer än bara 
en samling tekniska element. Bilarna är djupt inrotade i bland 
annat sociala strukturer, kulturella normer och social praxis [3]. 
Därmed är de sociotekniska systemen dubbelriktade fenomen, 
där vardera parten kan påverka och omforma den andra parten. 
Till exempel teknologi för förnybar energi, såsom solpaneler, kan 
omforma de sociala normerna, såsom vårt ansvar eller bete-
ende i miljöfrågor. Ett exempel på miljöansvar kan vara att räkna 
ut det dagliga koldioxidavtrycket av vår livsföring. Samtidigt 
visar anpassningen och acceptansen för olika former av ener-
giteknologi hur vår vilja att godkänna ny teknologi påverkas av 

kulturella normer, värderingar, viljor och andra 
faktorer, såsom generationsklyftan när det 

gäller användning och acceptans av ny tekno-
logi [1,2,4,5]. Vi bör också minnas att det vanligen 

är den tekniska delen som dominerar i de socio
tekniska systemen. Det kan förknippas med ett 

teknocentrerat betraktelsesätt som ger vetenska-
pen större makt. Emellertid kan också en social 

infallsvinkel ge en bredare bild av sambandet 



13KAPITEL 1

mellan energi, teknologi och samhällen. Det är ändå inte frågan 
om någon enhetlig bransch.

Att tolka energi som ett socialt problem kan vara förvil-
lande för de flesta. 

Energi är ett sociotekniskt system. Liksom bilbeståndet 
är större än bilarna, är det mer än sina delar.

Energin har tre huvuddimensioner: Miljöns hållbarhet,  
säkra energikällor och kostnadseffektiv energi.

Enligt vår uppfattning är de sociotekniska systemen inte inte-
grerade. Till exempel vid valet av effektiva energiprodukter kan 
vår oro gälla både miljöfaktorer och ekonomiska aspekter; till 
exempel kan vår attityd till att minska vårt koldioxidavtryck hän-
föra sig till lägre elräkningar i slutet av månaden. Den kan också 
återspegla våra kulturella orienteringar, till exempel att leva eller 
växa upp i en kultur med nära relationer till naturen, vilket kan 
gynna grönare orosmoment eller valet av mer effektiv teknologi. 
De här synvinklarna är inte alltid kompatibla. Finländarna har till 
exempel den högsta kunskapen i EU om klimatförändringen, och 
klimatförändringen är ett av våra största orosmoment, men å 
andra sidan har vi också en hög energiförbrukning. De här para-
doxala orosmomenten försvårar beslutsfattandet ännu mer, i 
synnerhet på nationell nivå. Det är till exempel inte enkelt för 
regeringen att besluta om olika typer av energiteknologi och 
energitjänster, tillförlitliga energikällor, fördelningen av energi-
kostnader och energifördelar samt att visa

hur energins tekniska element sammanhänger med 
sociala, ekonomiska och politiska aspekter. De här oros-
momenten visar hur miljömässiga, ekonomiska, sociala, 
kulturella och politiska konsekvenser sammanhänger 
med bland annat tillgång, prisnivå, tillförlitlighet, hållbar-
het, energirättvisa, energifattigdom och energiberedskap.

Dessutom står de här orosmomenten ofta i kon-
flikt med varandra, vilket framhäver regeringarnas 
roll i behandlingen och samordningen av dem under 
energiomställningen.

Förenklat kan man säga att energi i dagens läge är ett mång-
dimensionellt fenomen som förutsätter att teknologin beaktas 

1

1

2

2

3
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och anpassas till både miljömässiga, politiska, ekonomiska, 
sociala och etiska aspekter. Vi måste hitta metoder för att få de 
här orosmomenten i balans, om vi vill uppnå ett hållbart sam-
hälle där alla har tillgång till energi på ett tillförlitligt och till och 
med förmånligt sätt. Här aktualiseras historien om energirätt-
visa eller om hur de här orosmomenten kan balanseras.

För att kunna förklara begreppet energirättvisa måste vi tala 
om de primära målen med energin. De här målen hjälper oss 
att reflektera över varför energirättvisa lyfts fram i synnerhet i 
energipolitiska debatter. Energin har tre huvudsyften:

MILJÖNS HÅLLBARHET:  Numera fokuserar samhällena på 
övergången från fossila bränslen till förnybara energikällor för 
att minska de negativa konsekvenserna av koldioxidutsläpp och 
processer för energiproduktion och energiförbrukning [2,6–8]. 
Till exempel i Finland fokuserar man på att snabbt och direkt 
minska utsläppen av växthusgaser före år 2035 med hjälp av 
hållbar energiteknologi och energipraxis. I enlighet med det här 
målet har regioner och kommuner vidtagit klimatåtgärder och 
ställt upp mål för att minska utsläppen av växthusgaser. Två 
tredjedelar av kommunerna har ställt upp egna klimatmål, och 
hela 80 procent har vidtagit åtgärder för att minska växthus
gasutsläppen med 80 procent från nivån 2007 före år 2030, 
vilket är mycket lovande.

TRYGG ENERGIKÄLLA:  Det innebär att sammanslutningar 
måste ha tillförlitliga och oavbrutna energikällor för produktio-
nen av tjänster [1,7–9]. Det är en viktig faktor för den nationella 
säkerheten och prestationsförmågan. Om vi ändå granskar hur 

energiresurserna fördelas, i synnerhet de fossila bränslena, 
kan vi se att de fördelas ojämnt över världen. Den här 

ojämna fördelningen leder till osäkerhet och sår-
barhet för många hushåll, även i utvecklade 

länder. Precis som olja och oljeproduk-
ter är de fossila bränslena kritiska för 

energiberedskapen, i synnerhet inom 
transportsektorn, där de utgör 

minst 90 procent av energin i 
nästan alla länder. Störningar i 
oljeleveranserna får ödesdigra 
konsekvenser för kapaciteten 

inom olika sektorer, inklusive 
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livsmedelsproduktionen, sjukvården, transportsektorn osv. I 
Vasa biblioteks verkstäder om energirättvisa konstaterade del-
tagarna att tillgången till en säker energikälla bidrar till medbor-
garnas psykiska välbefinnande. Dessutom kommer övergången 
till förnybar energi att hjälpa oss att

minska beroendet av ändliga och sårbara resurser

ge ett mångsidigare utbud av energikällor

främja medborgarnas psykiska välbefinnande.

Vi bör minnas att de här resurserna inte fördelas jämnt – eller 
åtminstone beror fördelningen på den geografiska potentialen.

KOSTNADSEFFEKTIV ENERGI:  Det här målet handlar om 
att alla individer och grupper ska ha tillgång till energitjänster 
till ett skäligt pris. Det kallas också för energistabilitet. Fokus 
ligger på hushåll med låga inkomster, eftersom de använder en 
stor del av sina inkomster på fakturor för energitjänster [1,5,8,10]. 
Ett skäligt pris handlar ändå inte enbart om rättvisa och för-
månliga priser för energitjänster, utan även om andra faktorer 
som påverkar människornas möjligheter att få och betala för 

1
2
3

MILJÖNS 
HÅLLBARHET 

KOSTNADSEFFEKTIV
ENERGI 

ENERGINS 
HUVUD­
SYFTEN

SÄKER 
ENERGIKÄLLA 
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olika energitjänster. Hit hör bland annat inkomsterna, hushållets 
storlek, områdestypen (landsbygd, stadsområde), energi
effektiv praxis och teknologi samt kunskap och kompetens. För 
att målet ska nås krävs dessutom att vi behandlar kommande 
generationer rättvist och inte efterlämnar en mängd förorenade, 
lösgjorda resurser. 

Sambandet mellan de här primärenergimålen utgör grun-
den för energirättvisan. Liksom vi nämnde tidigare är de här 
tre målen inrotade i de sociala strukturerna och ibland kan de 
också vara motstridiga. ”En lycklig balans” mellan de här målen 
är ändå möjlig med hjälp av begreppet energirättvisa [7,9,10]. Vi 
anser att energirättvisa handlar om att fördela energisystemens 
fördelar och förluster rättvist mellan medborgarna, vilket kräver 
att vi tänker på följande sätt:

Alla samhällsgrupper har jämlik tillgång till olika energi-
tjänster. Har de lika möjligheter att delta i energipolitiken 
och till och med i beslutsfattandet om ändringar? Vilka 
sociala grupper är huvudaktörer? Och vilka är vinnare 
eller förlorare?

Är de nuvarande samhällena rättvisa mot kommande 
generationer, eller lämnar de efter sig utarmade natur
resurser, förorening och klimatförändring?

Energirättvisa väcker den här typen av frågor, som hjälper 
oss att övergå till ett hållbart samhälle. Huvudmålet för energi
rättvisan är att främja konsumenternas och producenternas 
lycka, välfärd, frihet och jämställdhet. Den fokuserar på att för-
dela energins fördelar och kostnader rättvist, utan diskrimi-
nering, och att säkerställa att tillgången till energisystem och 
energitjänster är jämlik för alla [1,3,11,12]. Dessutom ser den till 
att energiproducenterna är rättvisa och att hela befolkningen 
har möjlighet att få information och att delta i beslutsfattandet 
kring energi. För att nå de här målen måste man beakta energi-
rättvisans tre dimensioner: distributiv, kognitiv och procedurell 
rättvisa. De här tre dimensionerna överlappar oftast varandra 
och bör tas i beaktande på vägen mot ett utopiskt samhälle.

2

1



17LUKU 1

DISTRIBUTIV 
RÄTTVISA 

ERKÄNNANDE 
RÄTTVISA 

PROCEDURELL 
RÄTTVISA



18



19

Distributiv
rättvisa

KAPITEL 2



20 DISTRIBUTIV RÄTTVISA

Med distributiv rättvisa eller fördelningsrättvisa avses att 
kostnaderna för och fördelarna med energisystemen fördelas 
jämlikt mellan olika socialgrupper.

Energirättvisans första dimension är distributiv rättvisa, med 
vilken man strävar efter att säkerställa att energisystemen är 
tillräckligt rättvisa för att komma alla till nytta [4,5,7]. Hur kan vi 
säkerställa att energisystemen är rättvisa? Är kostnaderna för 
och fördelarna med överföringen och utvecklingen av energin 
jämnt fördelade mellan alla samhällsgrupper? Hur ser en rätt-
vis fördelning av fördelar och skadeersättningar ut? Tänk dig att 
det uppenbara resultatet av en rättvis fördelning är att energi-

fattigdomen förebyggs eller åtminstone minskar. 
Här bör man beakta att energifattigdom i dagens 

samhälle inte enbart handlar om brist på ekonomiska 
resurser. Det handlar istället om ojämlikhet som upp-
står i energisystemen när olika socialgruppers behov 
inte beaktas [5,7,8], men hur?

Allmänt taget kommer de ekonomiska fördelarna 
med de sociotekniska systemen alltid att intressera 

politiska beslutsfattare och ledare. De politiska besluts-
fattarna kombinerar tekniska aspekter med ekonomiska 

fördelar. Ett allmänt exempel är att man bygger en damm för att 
producera el och att de politiska beslutsfattarna och ledarna 
då kombinerar de tekniska och ekonomiska aspekterna med 
dammen [1,2,7,8]. Dammbygget medför en större tillgång till el 
inte bara i avrinningsområdet utan också i ett större område 
och förbättrar också förutsättningarna för jordbruk. Sam
tidigt bör man ändå minnas att dammar kan påverka åarnas 
och älvarnas ekosystem och tränga undan lokalbefolkningen i 
området och till och med ge upphov till politiska maktkamper. 
Därför är de viktigaste frågorna som bör beaktas följande: Vilka 
samhällsgruppers fördelar är viktigast när dammen byggs? Har 
de här sociala grupperna lika stor makt? Bor de i avrinnings-
områdena? Beaktar de kommande generationers rättigheter? 
I det här sammanhanget är det väsentligt att se över på vilka 
sätt dammprojektens fördelar och kostnadsfördelning påver-
kar olika grupper, såsom män och kvinnor, äldre och barn samt 
låginkomsttagare, i synnerhet i avrinningsområdet. Dessutom 
bör man granska på vilka sätt regeringen tar dem i beaktande. 
I de här frågorna är det viktigt att utreda fördelarna för olika 
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samhällsgrupper [2,7]. De syns inte nödvändigtvis så tydligt om 
saken studeras ur en ekonomisk och teknisk synvinkel.

Genom att betona en jämn fördelning av energitjänsternas 
kostnader och fördelar blir det lättare för oss att förstärka olika 
gruppers marginaliserade synvinklar och beakta deras åsik-
ter i beslutsfattandet. Vi vill här kort behandla en av de för-
summade aspekterna inom energisektorn: könet. Till och 
med i Vasa stadsbiblioteks verkstäder om energirättvisa 
förväntade vi oss att deltagarna skulle tala om kön och 
energi, men ingen gjorde det innan en av våra kollegor 
tog upp frågan.

På senare tid har kön blivit ett samtalsämne inom 
energisektorn. Utöver geografiska skillnader – i den 
globala norden är inställningen till kön vanligen ganska 
neutral – är kvinnornas insats i energiomställningen viktig. 
Man kan säga att könsidentiteten påverkar mäns och kvinnors 
uppfattning om energisystem och energiprocesser. Det kan ha 
att göra med deras sociala roller och de förväntningar som sam-
hället ställer på dem. Enligt undersökningar är kvinnornas andel 
i tekniska arbeten mindre i utvecklade länder, vilket kan bero 
på flera faktorer, såsom könsstereotyper och brist på utbild-
ning inom teknologi [13]. I utvecklingsländer sammanhänger det 
här emellertid med könsroller, för det är i första hand kvinnorna 
som ansvarar för energiproduktionen och hushållens energi-
hantering. Dessutom kommer ineffektiva energitjänster och 
förorenande energikällor inte bara att försämra 
kvinnornas hälsa, utan även att öka energifattig-
domen. Därför bör energirättvisan fokusera på 
kvinnornas utmaningar i både utvecklings- och 
industriländer, utreda deras behov och förbättra 
deras möjligheter att få energitjänster [2,7]. 
Därför är till exempel tillgången till energitjäns-
ter (uppvärmning, belysning, kylning, transport 
osv.) en av grundfaktorerna för en rättvis för-
delning i utvecklingsländer [14]. I utvecklade 
länder kan distributiv rättvisa främjas genom 
att utreda kvinnornas behov av att få fler 
möjligheter inom energisektorn, såsom 
arbetsplatser, utbildning osv. Som ni ser kan 
olika sociala grupper ha olika behov beroende 
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på kulturbakgrund, vilket får oss att reflektera 
mer över energisystemens sociala och kulturella 
kontexter. För att återgå till de sociotekniska 
systemen och en jämlik fördelning av energi-
tjänsternas kostnader och fördelar mellan olika 
samhällsgrupper blir följande frågor allt viktigare: 
Vem är huvudaktörerna inom energisektorn? 
Vilka samhällsgruppers fördelar beaktas i 
energisystemen? För tydlighetens skull måste 
vi gå längre och diskutera erkännandet av 
dessa samhällsgruppers rättigheter.
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Den andra typen av energirättvisa är erkännande rättvisa, som 
betonar erkännandet av och respekten för olika synvinklar, iden-
titeter och rättigheter. Med hjälp av den här typen av rättvisa 
kan vi utreda vilka de berörda grupperna och förmånstagarna är, 
vilka deras intressen och synpunkter är och hur vi kan garantera 
att deras andelar tas i beaktande [1,2,6,7]. De här frågorna får 
oss att fundera på vilka missuppfattningar och vilken respekt-
löshet de sociotekniska systemen kan medföra. Vi börjar med 
ett enkelt exempel:

Ett idealiskt energirättvist hem är trivsamt, varmt och ljust. 
Utan tillräcklig värme eller el eller effektiv energiteknologi kan en 
modern familj lida under en kall vinter. Det kan orsaka en eko-
nomisk tilläggsbörda för olika samhällsgrupper som blir tvungna 
att utveckla överlevnadsstrategier, såsom att minska sin energi- 
eller livsmedelsförbrukning eller till och med försumma sin sjuk-
vård. Den onda cirkeln förvärras, om priset för energitjänster 
stiger [7,15]. Här närmar vi oss energifattigdom, som också kallas 
bränslefattigdom.

Bränslefattigdom innebär att hushållen använder 10–15 pro-
cent av sina månadsinkomster på energiräkningar. I en sådan 
situation kommer vanligen vissa gruppers behov och rättig-
heter inte att erkännas. Till exempel i Storbritannien ledde 
bränslefattigdom till att de äldres behov försummades och 
det äventyrade deras rätt att bo i ett varmt hem. Höjningen 
av priserna för energitjänster innebar en ekonomisk börda för 
pensionärerna. Situationen fick Storbritanniens regering att 
reflektera över och utreda olika gruppers behov [2,7,15]. Vi bör 
minnas att bränslefattigdom skiljer sig från energifattigdom. 

Allmänt taget handlar bränslefattigdom om hushållets 
förmåga att betala för energitjänster (uppvärmning), 
och den mäts vanligen i vilken procentuell andel av 
hushållens inkomster som används till att betala 
räkningar. Människan har alltså inkomster, men 
inte tillräckligt för att betala för energitjänsterna. 
Bränslefattigdom hänför sig till kognitiv rättvisa, 
med vilken man kan motivera olika sociala gruppers 

rätt till energitjänster till ett skäligt pris. Detta gäller 
i synnerhet utsatta grupper, såsom ensamförsörjar

familjer, pensionärer och liknande grupper. I Finland förekom 
en viss bränslefattigdom i början av hösten 2022, men tack 
vare statsstöd förbättrades situationen småningom.
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Erkännande rättvisa förutsätter att vi förstärker utsatta 
gruppers aktiva medverkan i utformningen av energins framtid, 
i synnerhet de grupper som direkt påverkas av energiprojekten 
eller energiutvecklingen. Det sker genom att samordna olika 
värderingar, behov, prioriteter och kunskaper (de sociala 
aspekterna i sociotekniska system) [1,2,5,7]. Men hur kan vi 
säkerställa att olika sociala gruppers värderingar och prefe-
renser beaktas? Innan du besvarar den här frågan ska vi tala 
om några aspekter av erkännande rättvisa. 

KÄNSLA AV 
TILLHÖRIGHET 

LOKAL 
KUNSKAP

TYDLIG OCH 
TILLGÄNGLIG 

KUNSKAP

LÄMPLIGT 
SPRÅK

En aspekt på erkännande rättvisa är den sociala accep-
tansen för förnybar teknologi inom olika samhällsgrupper. 
I världen finns många lyckade och misslyckade exempel 
på hur ny teknologi har väckt motstånd eller blivit accep-
terad. Ett välkänt exempel är det brittiska fenomenet not 
in my backyard, som till och med utvecklades till en social 
rörelse där lokalbefolkningen motsatte sig vindkraft-
verk nära sina hem eller på arvejord, lantbruk osv. Not in 
my backyard-rörelsen försatte utvecklare och placerare 
i en problematisk situation, när dessa inte beaktade de 
berörda gruppernas oro när vindkraftsparker togs i bruk 
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[1,6,15]. I själva verket antog man inom projektet att de lokala 
grupperna inte hade tillräcklig kunskap om saken och att de 
tekniska experterna först måste utbilda dem om saken. Det här 
är ett uppifrånperspektiv, som vanligen betonar de nya tek-
nologins ekonomiska fördelar, klimatpåverkan, genomsnittliga 
föroreningar m.m. Forskare har ändå visat att det i många fall 
inte sker någon förändring om samhällets behov ignoreras. Det 
i sin tur kan väcka motstånd. Dessutom kan ett förbiseende 

av de berörda grupperna leda till att de marginaliseras.
En annan aspekt på erkännande rättvisa är hur ny 

teknik accepteras. Till exempel människornas tillhörig-
het till sin grupp och sitt land är ofta en viktig faktor 

för samspelet kring och godkännandet av ny tekno-
logi [1,2,6,8]. Människor som känner stark samhörig-
het med en grupp kommer med större sannolikhet 
att ta emot ny teknologi. Ny teknologi kan bidra till 
att den egna livsmiljön hålls ren. Tydlig information 

till individer och grupper är nödvändigt för att öka 
den sociala acceptansen [1,6,12]. Till exempel i Tyskland 

kom brist på kännedom och kunskap om system för förny-
bar energi att begränsa invånarnas medverkan och vilja att 
införa sådan teknologi. Vi måste medvetet se till att tydlig 
och högklassig information om energiprojekt ges på ett rätt-
vist sätt [1,6,8,12]. Det här betonades starkt i våra verkstäder 
om energirättvisa. Våra deltagare nämnde inte bara invånar-
nas rätt till tydlig information, utan gick ett steg längre och 
föreslog att man måste använda ett begripligt språk när man 

talar om energiteknologi, projekt, system 
osv. Ett begripligt språk ur deltagarnas 

synvinkel är ett språk som alla förstår, 
det vill säga ett icke-tekniskt språk som 
ger alla invånare möjlighet att diskutera 
och förhandla om energiutvecklingens 
positiva och negativa sidor.

För att uppnå erkännande rätt-
visa är det också viktigt att beakta 
lokal kunskap. Som vi redan nämnde, 
kommer de sociotekniska systemens 
teknologibaserade och toppstyrda 
betraktelsesätt att lägga veten-
skapen i första rummet. Lokal kun-
skap kan vara vad som helst som vi 
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tillägnar oss i samspelet med vår omgivning under hela vårt 
liv. Ibland får vi den av våra föräldrar, våra mor- och farför-
äldrar eller våra vänner (nedärvd kunskap), och ibland via våra 
egna erfarenheter (lokal kunskap). I vartdera fallet tror vi att 
båda typerna av kunskap är goda kunskapskällor som bör vara 
representerade när vi fattar beslut. Deras samband med kul-
turarvet kan till och med förstärka den äldre generationens 
roll när det gäller att öka den lokala och sociala acceptansen 
för grön teknologi. Vi tror att man kan främja den samhälleliga 
acceptansen för förnybar teknologi genom att inkludera såväl 
vetenskaplig kunskap som lokal kunskap.
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Energirättvisans sista dimension är procedurell rättvisa, som 
fokuserar på att genomföra en rättvis energipolitik genom att 
inkludera alla berörda gruppers synpunkter och fatta transparenta 
beslut [1,5,6,8,11]. Men hur går det till? Är det tillräckligt för medborg-
arna att delta i beslutsprocesserna enligt deras lagstadgade rättig-
heter? Behöver vi deltagande politik, där alla samhällsgrupper har 
jämlika möjligheter?

Hittills har vi nämnt att man måste beakta olika samhällsgruppers 
behov och intressen, men här ska de också uppmanas att delta. 
Det är ändå ingen lätt uppgift, och nedan anges bara några delom-
råden där ett gemensamt beslutsfattande kan främjas:

Rätt att delta och besluta om energitjänsternas pris
sättning, energins typ osv. [1,2,7,16]

Rätt att delta och fatta beslut om energiproduktionen, i 
synnerhet när energikällan fördelas ojämnt. Med andra 
ord bor vissa samhällsgrupper nära en energikälla vars 
energiproduktion kan påverka deras liv [1,2,7]. Genom att 
engagera dem i produktionen kan man därför betona 
jämlikheten mellan olika områden (områden som produ-
cerar respektive konsumerar energi).

Den procedurella rättvisan framhävs speciellt mycket i 
Finland. Här betonas decentralisering (behandlas i kapitel 6) 
inom produktionen, konsumtionen och till och med försäljningen 
av energi. Decentralisering innebär att beslutsfattandet flyttas 
från centralmakten till lokal och regional nivå. Det är uttryck-
ligen deltagande politik, där besluten överförs från regeringen 
till lokala grupper. Man kan säga att energisammanslutningar är 
en ny form av delaktighet under energiomställningens tidsålder. 
Människorna i energisammanslutningarna beslutar om hurdana 
energisystem de vill ha och kan därmed bilda en sammanslut-
ning med andra människor. Det måste förstås finnas en koppling 

mellan typen av energisystem och den potentiella 
energiproduktionen i området. Sedan kan männ-

iskorna i energisammanslutningarna tillsam-
mans besluta att producera, spara eller till och 
med sälja energi.

Vi betonar än en gång att energin kommer att 
bli en strategisk nyttighet på 2000-talet och 

att allt ska finnas tillgängligt utan begränsningar. 

1
2
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Det innebär att tillgången till energi är ett basbehov som varje 
rättvist samhälle bör tillgodose för sina invånare. Energirättvisan 
betonar också olika samhällsgruppers delaktighet, en rättvis 
fördelning av fördelar eller kostnader samt lagliga rättigheter att 
delta för olika grupper. Efter det här behöver vi ett demokratiskt 
energisystem som uppfyller målen för energirättvisa.
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Energirättvisa uppmuntrar oss till energidemokrati, vars 
resultat är ett slags utopiskt samhälle där koldioxidutsläppen 
minimeras och olika typer av förnybara energiformer är tillgäng-
liga för alla. Låt oss fundera på hur energidemokrati och energi-
rättvisa hänger ihop eller vad energidemokrati är, och varför vi 
borde reflektera över de här begreppen. För att kunna besvara 
de här frågorna diskuterar vi först de två begreppen energirätt-
visa och energidemokrati.

Energidemokratin har likadana mål som energirättvisan, men 
den kan sägas gå steget längre än energirättvisan [17,18]. 

Vi vet att demokratiska samhällen är beroende av sina 
invånare. Frågan lyder därför vilka invånarna i en sådan här 
demokrati är. Hurdan förvaltning har en energidemokrati? Vi 
återvänder till energirättvisan och granskar dess mål, en trans-
parent politik, där energisystemens fördelar och kostnader för-
delas jämnt enligt olika samhällsgruppers behov [18]. I det fjärde 
kapitlet nämnde vi också att invånarnas deltagande i energiom-
ställningen får nya former. I och med energiomställningen har 
alla möjlighet att delta i energiproduktionen, inte bara de stora 
företagen. Därmed har vi en ny slags invånare, som samtidigt 
är både producent och konsument, en så kallad prosument, 

såsom ägaren till ett hus som har försetts med solpane-
ler [19]. Det visar på de sociala faktorernas växande 

roll i de sociotekniska systemen, vilket får oss att 
överväga nya former av demokrati för att vi ska 
anpassa oss bättre till de här systemen. 

Vi kanske tänker att energin ofta kopplas ihop 
med teknologi och att det är en avlägsen och sepa-

rat del av den politiska debatten. Tanken på energidemo-
krati utmanar det här synsättet och sammanför människorna, 
regeringen och industrin till en enhetlig intressegrupp som ser 
energin som ett gemensamt mål. Liksom energirättvisan karak-
täriseras också energidemokratin av att beslut som påverkar 
människornas liv bör fattas genom delaktighet och politisk jäm-
likhet och av att man värdesätter vanliga medborgares lokal-
kännedom [17,19].

Du kanske frågar dig varför vi behöver utlåtanden i tekniska 
frågor av icke-experter, och svaret är enkelt: för energiomställ-
ningen och de förnybara energisystemen behövs aktiva med-
borgare, samtidigt som ett aktivt deltagande ökar legitimiteten, 
ger demokratin betydelse och omformar den lokala kunska-
pen till en fokuserad och teknocentrerad idé [18]. Genom att 
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inkludera lokal kunskap kan vi minska de teknocentrerade idé-
ernas hierarki och ta del av icke-experternas synpunkter [18]. 
Det leder till att kvaliteten på förvaltningen och den goda för-
valtningsseden förbättras. Kom ihåg att aktiva invånare (prosu-
menter) har större kontroll över sin produktion och konsumtion. 
Till exempel sammanslutningar som har låtit installera sol-
paneler har större kontroll över sin produktion och dist-
ribution av energi. Det kallas medborgarägande, där 
medborgarna äger förnybara energikällor [17,18,20]. Men 
hur kan det här göras i praktiken? Svaret är att man kan 
bilda små energiproduktionssammanslutningar. 

Vi upprepar att energirättvisan ger ramarna för ett rätt-
vist deltagande för alla och för energidemokrati. Energidemo-
kratin innebär ändå mer än ett rättvist deltagande och betonar 
medborgarnas ägarskap och en deltagande och demokratisk 
förvaltning.

Framför oss har vi en ny energiform som kräver ny infra-
struktur som inte kan särskiljas från sin sociopolitiska kontext. 
Den här nya sektorn skapar sina egna aktörer samt egna för-
valtningsformer och institutioner. Om prosumenterna är en ny 
slags medborgare, väcks frågan om en ny förvaltningssed som 
förstärker demokratin.

Det finns inget enkelt svar, men åtminstone kan man här ge 
en definition av energidemokrati. Energidemokrati är en praxis 
där individer, sammanslutningar och lokala intressegrupper 
deltar aktivt i produktionen, distributionen och konsumtionen 
av energi. De här små producenterna har makt att påverka 
produktionen, distributionen och lagringen av energi. Med-
borgarnas egenmakt och ägandet av energiproduktionen och 
energiöverföringen är i deras egna händer. Det här är det nya 
målet för Finlands hållbara omställning.
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På senare tid har olika slag av förnybar teknologi blivit allt 
effektivare och förmånligare, och det har underlättat en bredare 
användning [20]. Till exempel solpaneler är nu effektivare och 
billigare än tidigare, vilket har ökat användningen. Trots den här 
ökningen är andelen förnybar energi på global nivå bara 19 pro-
cent. Under de tre följande årtiondena förutspås efterfrågan på 
energi vara 69 procent högre än för närvarande. Det här innebär 
att vi måste omvärdera vår energipolitik och betona medbor-
garnas delaktighet [21].

Som vi har konstaterat kan förnybara energiformer bidra till 
många nya aktörer inom produktionen och lagringen av energi, 
inklusive prosumenter, invånargrupper och lokala sammanslut-
ningar. Enligt våra uppgifter satsas det mycket på lokal delak-
tighet i produktionen och konsumtionen av energi i Finland. 
Energisammanslutningar fungerar på följande sätt:

”Ett antal personer samlas för att utveckla idéer om ren och 
hållbar energi i sitt område. Träffarna kan ordnas officiellt eller 
bara av de personer som vill satsa på miljön. Målet är att hitta 
bättre och grönare sätt att använda energi, och de gör det genom 
att sprida kunskap och samarbeta inom olika projekt [22].”

Energisammanslutningarna kan ha olika namn, beroende på 
invånarnas delaktighet i produktionen och sparandet av energi. 
Till exempel begreppet energigemenskap används. Finländska 
energisammanslutningsprojekt fokuserar på användning av 
lokala energiresurser, och sammanslutningarna bildas utgå-
ende från lokala nätverk, till exempel då invånarna i en by eller 
en fastighet bestämmer sig för att dela energiresurser. Ett 
gammalt exempel på energisammanslutningar är de finländska 

ekobyarna. I dem finns en eller flera gemensamma 
energikällor som kan vara till nytta för hela sam-
manslutningen. Det finns många exempel på 
sådana energisammanslutningar, till exempel 
byn Perus i Kristinestad. Där finns ett gammalt 
vattenkraftverk som drivs med talkokraft. Det 
producerar el inte bara för byborna, utan de 
kan också sälja överskottsel. Notera ändå att i 
nya former av energisammanslutningar kan varje 

hus producera energi och dela den med andra. 
Frågan är ändå när människorna beslutar att bilda 

energisammanslutningar och delta i projekt för att spara eller 
producera energi.
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Att besvara den frågan är inte enkelt, men man kan åtmins-
tone säga att energisammanslutningar medför följande fördelar, 
som uppmuntrar människor att bilda sammanslutningar: 

•	 Energisammanslutningar skapar ekonomisk nytta.

•	 Energisammanslutningar präglas av gemenskap, som de 
gemensamma energiresurserna ger upphov till.

Att delta i en energisammanslutning är i själva verket en inno
vation på gräsrotsnivå, med vilken man strävar efter att förbättra 
den lokala livskvaliteten och samhörigheten. 

Slutligen ger en energisammanslutning möjlighet att göra olika 
samhällsgrupper starkare via gemensamma insatser. Energi
sammanslutningarnas kraft ligger i deras förmåga att skapa 
aktivitet på gräsrotsnivå samt samhörighet kring ägarskap och 
kunskap. Vi uppnår energijämlikhet genom att ge individer och 
grupper möjlighet att kontrollera sin energiproduktion och sitt 
energisparande. Energisammanslutningarna ger goda möjlig
heter att dela kunskap med andra medlemmar och de kan till 
och med effektivisera lärandet och medföra nya roller för äldre 
och yngre generationer.
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Vasa stadsbiblioteks projekt kring energirättvisa kan verka 
avlägset från bibliotekens traditionella uppgifter att låna ut 
böcker och erbjuda tillförlitliga kunskapskällor. Vi tror ändå 
att sådana platser som biblioteken kan fungera som center 
där man kan träna nya former av läskunnighet via del
tagande medborgarskap. Liksom vi nämnde tidigare lever vi 
i en tidsperiod där många frågor, såsom klimatförändringen, 
inte längre enbart är miljörelaterade orosmoment. De har 
sin grund i olika ekonomiska, kulturella, politiska, sociala och 
övriga faktorer. För att kunna lösa de här mångdimensionella 
problemen måste man gå utanför den vetenskapliga kunska-
pen och hitta balans mellan olika typer av kunskap, det vill 
säga en jämlik tillgång till information. Vi frågar därför: vilken 
är bibliotekens roll i allt det här?

Vi lever förstås på 2000-talet, där vi bombarderas med 
enorma mängder information av varierande kvalitet och 
ursprung. Vi vill inte diskutera bibliotekens möjliga roll som 
tillförlitlig informationskälla, för det skulle kräva en helt egen 
handbok. Här vill vi att läsarna ska reflektera över nya former 
av demokrati som samhällena, i synnerhet de utvecklade 
samhällena, gör oss uppmärksamma på. Som vi har nämnt är 
prosumentskap en ny form av medborgarskap. Frågan lyder 
därför vad vi vet om det. Vem är idealmedborgarna i den här 
typen av samhälle? Vilka är våra uppgifter med tanke på nästa 
generation? Och många andra frågor, som uppstår i samband 
med digitaliseringen och användningen av avancerad tekno-
logi – inte bara inom energisektorn utan på alla områden i det 
dagliga livet. De här frågorna definierar nya roller för biblio-
teken och tvingar dem att erbjuda samarbetsutrymmen och 
tjänster som kräver aktivt deltagande och samverkan av indi-
vider och grupper. Vi kan därför säga så här: 

Biblioteken är på väg att utvecklas till mötesrum för med-
borgare, kommuner och andra aktörer, där man kan lära sig 
om nya fenomen, diskutera deras olika dimensioner, ge fler 
sociala lärmöjligheter och till och med planera samarbets-
modeller för nya livsformer.

I Vasa stadsbiblioteks Energy Justice-verkstäder bad vi 
hundra procent av deltagarna genomföra gemensamma 
verkstäder om till exempel sociotekniska system. I de här 
verkstäderna försökte vi ge alla lika möjligheter att delta, 
förhandla, tänka och tillämpa sina kunskaper ur olika syn-
vinklar på energirättvisa. Enligt deltagarna verkade här 
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konsultationsutrymmena mycket intressanta och spännande, 
och de väckte också nyfikenhet för Vasa stadsbiblioteks 
övriga tjänster. Dessutom kan nätverkstjänster av den här 
typen ge goda möjligheter att utforska mångkulturella aspek-
ter. Det visade oss att biblioteken har möjlighet att i fram
tiden vara mer aktiva inom följande delområden:

Att förena invånare och beslutsfattare för att förbättra 
demokratin: att skapa en gemensam framtid.

Att utöka förtroendet, det sociala lärandet och med
borgarverksamheten med olika samhällsgrupper (yngre 
eller äldre generationer, invandrargrupper).

Att främja kritiskt tänkande, skapa nya perspektiv och 
inleda nya diskussioner utgående från invånarnas bästa.

Att öka medvetenheten om mångdimensionella pro-
blem och utmaningar genom att inkludera olika typer av 
kunskap.

Nätverkstjänster främjar känslan av delaktighet, egenmakt 
och samägande bland biblioteksanvändarna, vilket bidrar till 
ett mer meningsfullt och effektivt utbud av tjänster.

1

2

3
4
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